

Số: /KH-UBND

Long Xuyên, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Ca múa nhạc ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Long Xuyên, năm học 2024 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 4317/KH-SGDĐT ngày 07/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi Ca múa nhạc ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang, năm học 2024-2025;

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1759/QĐ-SGDĐT ngày 18/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thẻ lệ Hội thi Ca múa nhạc ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Ca múa nhạc ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Long Xuyên, năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức hội thi truyền thống của ngành giáo dục và đào tạo, chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và của Ngành, chào mừng Đại hội Đảng các cấp; góp phần định hướng thẩm mỹ; xây dựng văn hóa học đường; giáo dục truyền thống, tình yêu quê hương, đất nước, quê hương An Giang, nhà trường, thầy cô và bạn bè; thể hiện ước mơ, tình cảm, trách nhiệm của tuổi trẻ, học sinh đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Phát triển dòng nhạc dân tộc của Việt Nam đã được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể, đặc biệt chú trọng Di sản văn hóa phi vật thể của vùng đất Nam bộ: đờn ca tài tử.

- Tôn vinh nghề giáo, nhà giáo, tình thầy trò, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp học sinh phát triển năng khiếu, tư duy, thẩm mỹ, góp phần tích cực đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường; tạo không khí thi đua sôi nổi, động viên cán bộ, nhà giáo, người lao động hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giáo dục góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo;

- Thông qua Hội thi, nhằm tuyển chọn các cá nhân tiêu biểu, có năng khiếu qua Hội thi, thành lập đội tuyển dự thi cấp cao hơn.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình tham gia Hội thi phải bám sát chủ đề, trang trọng, ý nghĩa, có nội dung phù hợp, khuyến khích những sáng tạo mới, phù hợp với từng cấp học và môi trường giáo dục.

- Các hoạt động trong khuôn khổ Hội thi phải bảo đảm chất lượng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi trên tinh thần “Đoàn kết - Sáng tạo - Thân thiện - An toàn”; đề cao tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi giữa các đơn vị.

- 100% các trường học tổ chức Hội thi cấp trường, tuyển chọn đội tuyển tham dự Hội thi cấp thành phố.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Chủ đề, nội dung**

1.1. Tên gọi, quy mô: Hội thi Ca múa nhạc ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Long Xuyên, năm học 2024 - 2025.

1.2. Chủ đề: “Sắc màu tuổi thơ”

1.3. Nội dung:

- Đối với cấp Mầm non: Sử dụng các bài hát có trong chương trình Giáo dục mầm non; các bài hát ca ngợi tình yêu đối với đất nước, quê hương An Giang, quê hương thành phố Long Xuyên, nhà trường, thầy cô và bạn bè; tấm gương người tốt, việc tốt; giới thiệu đến bạn bè trong và ngoài nước nét đẹp quê hương, văn hóa mỗi vùng miền.

- Đối với học sinh cấp Tiểu học: Sử dụng các bài hát trong chương trình Giáo dục phổ thông (GDPT) 2018, Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh An Giang dành cho cấp Tiểu học; các bài đồng dao thiếu nhi; các bài hát, múa về trò chơi dân gian, trò chơi tuổi thơ của trẻ em; các bài hát múa về quê hương, đất nước, Bác Hồ, Bác Tôn, anh hùng dân tộc, truyền thống Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh được sáng tác dành riêng cho lứa tuổi thiếu nhi được dùng trong các hoạt động Đội ở cấp Tiểu học.

- Đối với học sinh cấp THCS: Sử dụng các bài hát trong chương trình GDPT 2018, Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh An Giang dành cho cấp THCS; các bài hát, múa về thầy cô, mái trường, tình bạn tuổi học trò; các bài hát, múa về văn hóa ứng xử học đường, xây dựng trường học hạnh phúc, phòng chống bạo lực học đường; các bài hát, múa về quê hương, đất nước, Bác Hồ, Bác Tôn, anh hùng dân tộc, truyền thống của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh được sáng tác dành riêng cho lứa tuổi thiếu niên được dùng trong các hoạt động Đội ở cấp THCS.

### **2. Hình thức**

#### **2.1. Đối với học sinh Mầm non; Tiểu học, Trung học cơ sở**

- Dự thi theo đoàn, với các thể loại gồm: Ca, Múa, Nhạc.

- Mỗi đơn vị chọn ít nhất 03 thể loại sau đây để dàn dựng 01 tiết mục dự thi phù hợp với thời gian quy định (Các tiết mục ca khuyến khích có phụ họa)

TT	Thể loại	Số lượng tiết mục	Số lượng học sinh	Trường	Ghi chú
01	Đơn ca	02	02	MN, TH, THCS	
02	Song ca	01	02	MN, TH, THCS	
03	Tam ca	01	03	TH, THCS	
04	Tốp ca	01	05-08	TH, THCS	
05	Múa	01	12 người trở lên	MN, TH, THCS	
06	Đơn ca cổ	01	01	THCS	
07	Nhạc cụ	01	Độc tấu hoặc hòa tấu	TH, THCS	Tính giải song tấu

- Mỗi thí sinh dự thi tối đa 01 tiết mục đơn ca và được tham gia các thể loại khác còn lại.

- Các đơn vị sử dụng nhạc nền không có lời hát đệm, hát bè.

- Các đơn vị bố trí dàn nhạc hát ca cổ cho đơn vị mình.

(Nếu có tình huống thiên tai, dịch bệnh,... Ban Tổ chức (BTC) sẽ có thông báo thay đổi hình thức thi bằng văn bản)

## 2.2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên của 03 bậc học

- Mỗi trường chọn thể loại đơn ca (tân nhạc, cổ nhạc) để dự thi.

TT	Thể loại	Số lượng tiết mục	Số lượng giáo viên	Ghi chú
01	Đơn ca tân nhạc	01	01	
02	Đơn ca cổ nhạc	01	01	

- Học sinh được tham gia múa minh họa cho tiết mục của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Các đơn vị bố trí dàn nhạc hát ca cổ cho đơn vị mình.

- Bài dự thi tối đa 4 câu (nội dung ca ngợi quê hương, đất nước, truyền thống cách mạng, ca ngợi tình cảm gia đình, không sử dụng bài có nội dung yêu đương tiêu cực).

- Ban tổ chức chỉ khuyến khích các trường tham gia trên tinh thần tự nguyện. (không bắt buộc)

### 3. Thời gian

- Hội thi cấp trường: từ tháng 10-11/2024; đẩy mạnh tuyên truyền 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và văn học, nghệ thuật tỉnh An Giang sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025). Lịch thi cụ thể do Hiệu trưởng quyết định.

- Hội thi cấp thành phố: Dự kiến từ ngày 15/02/2025 đến 27/02/2025

- Hợp trừ bị, chuyên môn, bốc thăm thứ tự thi, thứ tự chạy chương trình, tư vấn chuyên môn: có Thư mời riêng.

- Hợp Tổng kết, rút kinh nghiệm: 09h00', ngày 27/02/2025, tại trường TH Nguyễn Du; thành phần: Ban Tổ chức, Ban Chấm thi, Trưởng các đoàn.

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi (bằng file chữ ký số, qua hệ thống văn phòng điện tử iOffice, phòng Giáo dục và Đào tạo), **chậm nhất đến hết ngày 08/02/2025.**

### 4. Địa điểm

- Cấp trường: do Thủ trưởng đơn vị quyết định.

- Cấp thành phố: Dự kiến Nhà đa năng trường TH Nguyễn Du.

### 5. Đối tượng, thể loại, số lượng, hồ sơ dự thi và những quy định khác

- Học sinh, cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động đạt giải A, hoặc Huy chương Vàng hoặc giải Nhất (giải cá nhân) ở thể loại đơn ca tân, đơn ca cổ, biểu diễn nhạc cụ trong các cuộc thi, hội thi, liên hoan,... từ cấp huyện trở lên (tính từ năm 2022) không tham gia thi cá nhân trùng với thể loại đã đạt giải trước đây tại Hội thi này.

- Trường hợp, học sinh thuộc đối tượng trên muốn tham dự giải cá nhân cấp huyện, sẽ đăng ký danh sách riêng, kèm hồ sơ minh chứng cho giải thưởng và thời gian đã đạt được. Nếu có từ hai thí sinh trở lên, BTC sẽ sắp xếp cho thí sinh thi chung trong cùng Hội thi Ca múa nhạc, năm học 2024 - 2025 nhưng được tính giải riêng nhằm tạo điều kiện cho học sinh được hưởng điểm thưởng theo quy định (nếu có). Nếu chỉ có một thí sinh đăng ký, thí sinh sẽ không được tham dự giải cá nhân theo quy định. Các chính sách và điều kiện tham dự của học sinh thuộc đối tượng trên sẽ được thực hiện như các học sinh khác.

- Công tác tổ chức Hội thi của cấp nào sẽ do BTC cấp đó hướng dẫn.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị, Trưởng đoàn trong việc kiểm tra, giám sát, xét duyệt các tiết mục dự thi. BTC các cấp kiên quyết không cho dự thi, biểu diễn đối với các tiết mục không bám sát nội dung của chủ đề, vi phạm Thể lệ, các tiết mục phản cảm, không phù hợp lứa tuổi, môi trường giáo dục, các tiết mục có nguy cơ gây tai nạn thương tích, nguy hiểm cho học sinh.

- Khuyến khích sử dụng cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động của ngành và học sinh dàn dựng, tập luyện cho các tiết mục, chương trình dự thi. Thủ trưởng đơn vị quan tâm, thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan

cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động của ngành và học sinh khi được phân công dàn dựng, tập luyện tiết mục, chương trình dự thi các cấp.

## **6. Cơ cấu giải thưởng**

**6.1.** Đối với học sinh của 03 bậc học: Giải thưởng được trao theo thứ hạng A, B, C cho các thể loại dự kiến:

- Đơn ca tân nhạc (Giải A: 09; Giải B: 15; Giải C: 18)
- Đơn ca cổ nhạc (Giải A: 03; Giải B: 03; Giải C: 06)
- Song ca tân nhạc (Giải A: 09; Giải B: 15; Giải C: 18)
- Tam ca tân nhạc (Giải A: 02; Giải B: 03; Giải C: 03)
- Tốp ca tân nhạc (Giải A: 03; Giải B: 03; Giải C: 06)
- Múa (Giải A: 09; Giải B: 15; Giải C: 15)
- Nhạc cụ (Giải A: 04; Giải B: 08; Giải C: 08)

- Giải toàn đoàn: tính điểm và xếp hạng toàn đoàn cho các trường theo cấp học. (Cách tính giải toàn đoàn: Điểm cho giải toàn đoàn là điểm trung bình cộng của các tiết mục được xếp theo thứ tự từ cao đến thấp (có số lẻ đến 02 chữ số thập phân, không làm tròn) và các điểm thưởng, điểm trừ, đảm bảo các điều kiện được tính giải toàn đoàn theo Thể lệ quy định).

**6.2.** Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên: phụ thuộc vào kết quả dự thi của các đơn vị. Giải thưởng được trao theo thứ hạng A, B, C cho các thể loại dự kiến:

- Đơn ca tân nhạc (Giải A: 05; Giải B: 10; Giải C: 10)
- Đơn ca cổ nhạc (Giải A: 05; Giải B: 10; Giải C: 10)

## **7. Tham gia Hội thi Ca múa nhạc cấp tỉnh**

Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ vào kết quả của vòng chung kết Hội thi cấp thành phố để lựa chọn học sinh tham gia đội tuyển, tổ chức tập luyện và dự thi cấp tỉnh, đảm bảo quyền lợi của học sinh có liên quan.

## **8. Kinh phí**

Kinh phí tham dự Hội thi Ca múa nhạc các cấp thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị và các văn bản tài chính hiện hành, trên cơ sở các văn bản sau:

- Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động tổ chức các kỳ thi, hội thi, cuộc thi trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động tổ chức các kỳ thi, hội thi, cuộc thi trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông. (Các nội dung chi không quy định trong NQ 13 và NQ 39)

## **9. Khoán thời gian tập luyện và tham dự Hội thi các cấp**

### **9.1. Vòng thi cấp thành phố:**

- Chế độ tập luyện được chi tối đa 10 ngày (khoán).
- Chế độ dự thi: Tính thời gian thi thực tế.

### **9.2. Vòng chung kết cấp tỉnh:**

- Chế độ tập luyện được chi tối đa 15 ngày (khoán).
- Chế độ dự thi: Tính thời gian thi thực tế.

## **III. KHIẾU NẠI, KỶ LUẬT**

### **1. Khiếu nại**

- Chỉ có Lãnh đạo đoàn mới có quyền khiếu nại. Khi khiếu nại phải có văn bản nộp cho Ban tổ chức. Chỉ giải quyết chuyên môn trong thời gian diễn ra Hội thi.

- Các khiếu về nhân sự phải có văn bản nộp cho Ban tổ chức. Ban tổ chức sẽ xác minh tại chỗ. Trường hợp chưa có đủ điều kiện xử lý ngay, Ban tổ chức sẽ thông báo với đơn vị sau.

- Khiếu nại sai sự thật làm ảnh hưởng đến hội thi; hay xúc phạm danh dự cá nhân, tập thể sẽ bị xử lý theo quy định về Luật khiếu nại, tố cáo.

### **2. Kỷ luật**

Các đơn vị, cá nhân vi phạm thể lệ, những quy định của Ban tổ chức như: bỏ cuộc, có hành vi kích động bỏ cuộc, không chấp hành các qui định của Hội thi và các qui định của ngành trong mọi tình huống, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình hoặc xử lý kỷ luật từ cảnh cáo đến truất quyền dự thi, quyền hướng dẫn, hủy bỏ thành tích của cá nhân vi phạm và thành tích của đoàn có cá nhân vi phạm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố**

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn tổ chức Hội thi đối với các đơn vị MN, TH, THCS trên địa bàn thành phố; dự trù kinh phí và quyết toán theo quy định hiện hành; tham mưu công tác tổ chức Hội thi, nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban chấm thi, Ban Giám khảo, các hoạt động tuyên truyền cho Hội thi; kiểm tra, giám sát Hội thi cấp trường; tham mưu lựa chọn đội tuyển và chương trình dự thi tỉnh.

### **2. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố**

Kiểm tra, thẩm định công tác tuyên truyền Hội thi và tính pháp lý của các tiết mục ca, múa, nhạc đối với các đơn vị MN, TH, THCS đã đăng ký.

### **3. Phòng Tài chính và Kế hoạch thành phố**

Thẩm định kinh phí tổ chức Hội thi cấp thành phố; tham dự Hội thi cấp tỉnh và hướng dẫn quyết toán đúng theo quy định hiện hành.

### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố**

Hỗ trợ công tác đưa tin tuyên truyền Hội thi cấp thành phố; Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng chương trình chi tiết khai mạc và tổng kết phát thưởng Hội thi.

### **5. Liên đoàn Lao động thành phố**

Chỉ đạo Công đoàn cơ sở phối hợp Hiệu trưởng các Trường MN, TH, THCS trên địa bàn thành phố tổ chức tuyển chọn giáo viên, nhân viên và người lao động tổ chức tập dợt tham dự Hội thi cấp thành phố.

### **6. Thành đoàn Long Xuyên**

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức và tham gia Hội thi trong Đoàn viên, Đội viên, thiếu niên, nhi đồng.

### **7. Các đơn vị trường MN, TH, THCS trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tại đơn vị. Thành lập ban tổ chức do Lãnh đạo đơn vị làm trưởng ban, có phân công cụ thể từng nhiệm vụ.
- Tuyển chọn đội tham dự cấp thành phố; tạo khí thế, phát động phong trào thật sự là ngày Hội của phong trào văn hóa - văn nghệ trong trường học.
- Chấp hành nghiêm túc thể lệ tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Ca múa nhạc ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Long Xuyên, năm học 2024-2025./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT;
- TT. Thành ủy; TT.HĐND TP;
- CT và PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- CVP và PCVP (VX);
- Phòng GDĐT;
- Phòng VH&TT;
- Trung tâm VH, TT&TT;
- Liên đoàn lao động;
- Thành đoàn;
- Các đơn vị MN, TH, THCS;
- Trường THCS&THPT Mỹ Hòa Hưng;
- Trường PT Thực hành Sư phạm;
- Trường PT Ischool Long Xuyên;
- Trường PT Quốc tế GIS;
- Lưu: VT. VX

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Xuân Kiều**